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Det Frie Forskningsråd (DFF) har vedtaget en strategi for rådets internationale samarbejde. Strategien 
fastlægger grundlaget for rådets engagement i internationalt forskningssamarbejde og sætter retning for 
rådets prioriteringer inden for følgende områder: 
 

• Det europæiske forskningssamarbejde 
• Det globale forskningssamarbejde 
• Det nordiske forskningssamarbejde 
• Det operationelle og bilaterale forskningssamarbejde 
• Dansk deltagelse i internationale forskningsinfrastrukturer 
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En stærk dansk deltagelse i international forskning 
- en strategi for Det Frie Forskningsråds internationale samarbejde 2008  
 
Det Frie Forskningsråd (DFF) ønsker at styrke og videreudvikle internationaliseringen af dansk forskning.  
Målet er at støtte de bedste danske forskere og forskergruppers mulighed for at koordinere og udvikle deres 
forskningssamarbejde på tværs af landegrænserne og dermed ruste Danmark endnu bedre til at møde 
globaliseringens udfordringer. Rådet justerer løbende sine støtteformer, således at de til enhver tid 
understøtter og matcher målet om en stærk dansk deltagelse i internationalt forskningssamarbejde. 
 
 
Det europæiske forskningssamarbejde 
 
Den Europæiske Union 
DFF ser etableringen af et europæisk forskningsrum – ERA – som en vigtig del af EU’s strategi for at blive 
den mest konkurrencedygtige og dynamiske økonomi i verden. EU’s medlemslande er aktive partnere i 
denne proces. Rådet støtter danske forskeres grundlag for at deltage i internationale projekter, fx gennem 
START-midler, og deltager aktivt i relevante ERA-net med henblik på at udvikle samarbejdet mellem 
nationale forskningsfinansierende enheder. Rådet øver gennem rådgivning indflydelse på udformningen af 
EU’s forskningsprogrammer med henblik på at styrke den danske deltagelse i EU’s rammeprogrammer.  
 
Det Europæiske Forskningsråd (ERC)
DFF hilser etableringen af et europæisk forskningsråd under EU’s 7. rammeprogram velkommen og bidrager 
aktivt til at understøtte ERC’s udvikling som det bærende organ for international konkurrence om frie 
forskningsmidler i Europa. Rådet arbejder for at sikre et hensigtsmæssigt samspil mellem DFF’s og ERC’s 
støtteformer. 
 
European Science Foundation (ESF)
DFF ser ESF som de europæiske forskningsfinansierende organisationers egen organisation for 
forskningssamarbejde og støtter dansk deltagelse i ESF’s netværksaktiviteter, herunder EUROCORES-
programmet. Som medlem af ESF bidrager rådet aktivt til udviklingen af ESF’s instrumenter og 
rådgivningsopgaver. 
 
EUROHORCs
EUROHORCs er en uformel organisation af formænd for europæiske forskningsråd. Som medlem af 
EUROHORCs bidrager DFF til at styrke de nationale forskningsorganisationer og det europæiske forsker-
samfunds indflydelse på europæisk politik vedrørende forskning og teknologisk udvikling, også i relation til 
EU's forskningsprogrammer. Gennem samarbejdet i EUROHORCs søger rådet at fremme og forbedre 
danske forskeres muligheder for at deltage i internationalt forskningssamarbejde.  

 
 
Det globale forskningssamarbejde 
 
Europæisk forskning udfordres i disse år af en øget konkurrence fra Asien og USA, og på europæisk plan er 
der en stigende erkendelse af behovet for, at man i højere grad orienterer sig mod resten af verden og ruster 
sig til den øgede globale konkurrence. DFF vil fremme mulighederne for etablering og udnyttelse af 
bilaterale aftaler mellem Norden/EU og vækstområder i lande i og uden for Europa, der er af særlig interesse 
for danske styrkeområder, herunder særligt arbejde for at fremme danske styrkeområders muligheder for 
samarbejde med særligt stærke forskningsmiljøer i vækstlande som USA og Korea. På længere sigt vil rådet 
søge at indgå aftaler også med forskningsmiljøer andre steder i verden af væsentlig betydning for den globale 
udvikling og stabilitet. Endvidere ønsker rådet at medvirke til etableringen af danske brohoveder i de nye 
vækstområder, hvor dette skønnes at være til gavn for et bredt udsnit af de danske forskningsmiljøer. 
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http://fi.dk/site/forside/internationalt/eu-samarbejde
http://fi.dk/site/eu's-7.-rammeprogram/rammeprogrammets-indhold/ideas/det-europaeiske-forskningsraad-erc
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Det nordiske forskningssamarbejde  
 
DFF ser nordisk samarbejde som en naturlig del af et europæisk forskningslandskab. Rådet arbejder sammen 
med de øvrige nordiske lande på at udvikle det nordiske forskningssamarbejde på områder, hvor samarbejdet 
giver nordisk merværdi, og hvor der er reelle synergimuligheder. Som medlem af NOS, de nordiske 
samarbejdsnævn, bidrager rådet til at fremme og stimulere samarbejdet mellem nordiske forskere fx gennem 
samfinansiering af nordiske Center of Excellence-programmer. I samarbejde med NOS og NordForsk
bidrager rådet endvidere til at realisere visionen om Norden som en førende og sammenhængende region for 
forskning og innovation.  
 
 
Det operationelle og bilaterale forskningssamarbejde 
 
Videnskabsministeriet har indgået en række aftaler om deltagelse i internationalt samarbejde inden for et 
antal mellemstatslige organisationer, fx COST, CERN, ESA, ESO, EMBL, OECD/GSF og NATO. 
Videnskabsministeriet har endvidere indgået en række aftaler om bilateralt forskningssamarbejde og flere 
aftaler er under udvikling. DFF rådgiver ministeriet og andre aftalepartnere om det operative samarbejde, når 
dette er påkrævet. Rådet medvirker til implementeringen af ministeriets bilaterale aftaler og tilsikrer i denne 
forbindelse, at samarbejdet har den nødvendige faglige bredde og bidrager til opfyldelsen af DFF’s formål og 
opgaver. Rådet vil, når det skønnes at være fagligt relevant og hensigtsmæssigt, tage initiativ til at indgå 
bilaterale aftaler med forskningsorganisationer i andre lande. 
 
 
Dansk deltagelse i internationale forskningsinfrastrukturer mv. 
 
Adgang til avanceret forskningsinfrastruktur i form af specielt udstyr, laboratoriefaciliteter, forsøgsanlæg og 
forskningsdatabaser er en stadig vigtigere forudsætning for en stor del af forskningen. Det drejer sig om store 
apparaturer, surveys, samlinger, arkiver og biblioteker mv. DFF er en central og aktiv aktør i spørgsmål om 
planlægning og placering af ny infrastruktur af betydning for danske forskningsmiljøer og deltager aktivt i de 
relevante internationale fora for infrastrukturspørgsmål for derved at kunne påvirke prioriteringer om 
nuværende og fremtidig infrastruktur. 
 
 
 
Det Frie Forskningsråd (DFF) støtter konkrete forskningsaktiviteter inden for alle 
videnskabelige områder, som er baseret på forskernes egne initiativer, og som 
styrker kvaliteten og internationaliseringen af dansk forskning. Det Frie 
Forskningsråd giver endvidere forskningsfaglig rådgivning inden for alle 
videnskabelige områder til videnskabsministeren, Folketinget og regeringen. Rådet 
bidrager desuden til at styrke formidling og anvendelse af forskningsresultater og 
deltager i internationalt forskningssamarbejde. 
 
Det Frie Forskningsråd består af en bestyrelse og fem faglige forskningsråd: 
 
Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation (FKK) 
Forskningsrådet for Natur og Univers (FNU) 
Forskningsrådet for Samfund og Erhverv (FSE) 
Forskningsrådet for Sundhed og Sygdom (FSS) 
Forskningsrådet for Teknologi og Produktion (FTP) 
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http://fi.dk/site/forside/internationalt/nordisk-samarbejde/de-nordiske-samarbejdsnaevn-nos
http://fi.dk/site/forside/internationalt/nordisk-samarbejde/nordforsk
http://fi.dk/site/forside/internationalt/europaeisk-samarbejde/cost
http://fi.dk/site/forside/internationalt/europaeisk-samarbejde/europaeisk-rumorganisation-european-space-agency-esa
http://fi.dk/site/forside/internationalt/europaeisk-samarbejde/european-southern-observatory-eso
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Forsknings- og Innovationsstyrelsen, juli 2008 
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